Комитет по физической  культуре и спорту Тверской области

П Р И К А З

13.07.2015

г. Тверь

№  287- од

О присвоении спортивных разрядов,

квалификационных категорий спортивным

судьям и признании утратившими силу
отдельных приказов  Комитета по

физической культуре и спорту

Тверской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.06.2015  №  204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и  отдельные законодательные акты Российской Федерации» приказываю:

1. Утвердить  перечень организаций Тверской области, имеющих право присваивать спортивные разряды (приложение 1).

2. Утвердить  перечень организаций Тверской области, имеющих право присваивать  квалификационные категории спортивным судьям (приложение 2).

3. Утвердить формы представлений на присвоение спортивных разрядов и  квалификационных категорий спортивным судьям (приложение 3-6).

4. Присвоение  спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивным судьям осуществлять в   соответствии с утвержденными   требованиями, нормами и условиями их выполнения по результатам официальных спортивных соревнований на основании приказов Министерства спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации от  27.11.2008  № 56  «Об утверждении Положения  о спортивных судьях» и Министерства спорта Российской Федерации от  17.03.2015  №227 «Об утверждении  Положения о Единой  всероссийской  спортивной  классификации».

5. Отделу развития видов спорта и проведения спортивных мероприятий (Голиков А.Ю.) довести данный приказ до руководителей органов управления физической  культурой и спортом  муниципальных  образований, директоров  спортивных  клубов, образовательных учреждений  спортивной направленности, руководителей общественных  объединений, ассоциаций, спортивных федераций  до 30 июля  2015 года.

6. Признать утратившими силу:

а) приказ Комитета  по физической культуре и спорту Тверской области от 13.06. 2012 №138-од;

б) приказ Комитета  по физической культуре и спорту Тверской области от 26.02.2013 №48-од.

7. Контроль за исполнением  настоящего приказа  возложить на заместителя председателя Комитета  С.В.Серова.

8. Настоящий приказ  вступает в силу с момента  его подписания.

Председатель Комитета

В.А. Павлов

Приложение 1

   к приказу Комитета

          по физической культуре и спорту

                                                                            Тверской области

                                                            от 13.07.2015 №  287-од
Перечень

организаций Тверской области, имеющих  право присваивать

 спортивные разряды

1. Спортивные разряды «кандидат в мастера спорта», «первый спортивный разряд» присваиваются Комитетом по физической культуре и спорту Тверской области в порядке, установленном Положением о Единой всероссийской спортивной классификации.

2. Спортивные разряды «второй спортивный разряд», «третий спортивный разряд» присваиваются органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в порядке, установленном Положением о Единой всероссийской спортивной классификации.

3. Спортивные разряды «первый юношеский спортивный разряд», «второй юношеский спортивный разряд», «третий юношеский спортивный разряд» присваиваются физкультурно-спортивными организациями в порядке, установленном Положением о Единой всероссийской спортивной классификации.

Примечание:

Спортивные разряды присваиваются спортсменам по представлению:

а) аккредитованных региональных спортивных федераций – для спортивного разряда «кандидат в мастера спорта» и «первого спортивного разряда»;

б) местных спортивных федераций или физкультурно-спортивных организаций (в том числе спортивных клубов), где спортсмен проходит спортивную подготовку – для иных спортивных разрядов.

Спортсмен, обучающийся в спортивных школах, подведомственных Комитету по физической культуре и спорту Тверской области, в спортивных школах, подведомственных Управлению по культуре,  спорту и делам молодежи администрации г. Твери, и  спортивных школах города Твери, зарегистрированный на территории Тверской области, имеет право на присвоение разрядов по представлению вышеуказанных спортивных школ.

Спортсмены, выступающие в военно-прикладных и служебно-прикладных видах спорта имеет право на присвоение разрядов по представлению спортивных клубов, коллективов физкультуры, учреждений, организаций, предприятий.

      Приложение 2

   к приказу Комитета

          по физической культуре и спорту

                                                                            Тверской области

                                                            от 13.07.2015 №  287-од
Перечень

организаций Тверской области, имеющих  право присваивать

квалификационные категории спортивным судьям

1. Квалификационная категория спортивного судьи «спортивный судья первой категории» присваиваются Комитетом по физической культуре и спорту Тверской области в порядке, установленном Положением о спортивных судьях.
2. Квалификационные категории спортивных судей «спортивный судья второй категории», «спортивный судья третьей категории» присваиваются органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в порядке, установленном Положением о спортивных судьях.

3. Квалификационная категория спортивных судей «юный спортивный судья» присваиваются физкультурно-спортивными организациями в порядке, установленном Положением о спортивных судьях.

Примечание:

Квалификационные категории спортивным судьям присваиваются спортсменам по представлению:

а) аккредитованных региональных спортивных федераций – для квалификационной категории «спортивный судья первой категории»;

б) местных спортивных федераций или физкультурно-спортивных организаций (в том числе спортивных клубов), осуществляющих учет спортивной деятельности – для иных квалификационной категорий.

   Приложение 3

        к приказу Комитета по физической культуре и спорту

         Тверской области от 13.07.2015 №  287-од

Представление

на присвоение спортивного разряда «Кандидат в мастера спорта», «первый спортивный разряд»
	ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
	Спортивный разряд

	ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

 (нормативы)
	Дата поступления

в Комитет по физической  культуре и спорту Тверской области

	Вид спорта

	Дата выполнения
	Наименование соревнований (дисциплина, весовая категория, вид программы)

	Показанный результат

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата

 рождения
	число
	месяц
	год

	Муниципальное

образование

	Город, посёлок, село (место жительства - адрес)

	Должность

судьи
	Фамилия, инициалы
	Судейская категория

	Место учёбы

(работы), должность

	Главный судья

	№ приказа  и дата   присвоения или подтверждения предыдущего спортивного разряда
	Ф.И.О. тренеров, подготовивших спортсмена
	Тренерская категория

	Главный секретарь

	Судья

	Физкультурно-спортивная организация

	Утверждение документа аккредитованной федерацией

	    М.П.

Руководитель   ________________    (_____________________)

                                  (подпись)              (расшифровка подписи)

	Руководитель аккредитованной федерации
	_________( ______________ )
	Дата

	Ответственный исполнитель Комитета по физической культуре и спорту Тверской области
	_________( ______________ )
	Приказ № ________

от «___»__________

	Подпись ответственного лица о причинах отказа и отметка о нарушениях

	Дата

Подпись

   Приложение 4

        к приказу Комитета по физической культуре и спорту

   Тверской области от 13.07.2015 №  287 -од

Представление

на присвоение спортивного разряда «второй спортивный разряд», «третий спортивный разряд»
	ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
	Спортивный разряд

	ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

 (нормативы)
	Дата поступления

в Управления по культуре, спорту и делам молодежи адм. г. Твери

	Вид спорта

	Дата выполнения
	Наименование соревнований (дисциплина, весовая категория, вид программы)
	Ранг соревнований
	Показанный результат

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата

 рождения
	число
	месяц
	год

	Область

	Город, посёлок, село (место жительства - адрес)

	Образование

	Должность

судьи
	Фамилия, инициалы
	Судейская категория

	Место учёбы

(работы), должность

	Главный судья

	Предыдущий спортивный разряд
	Дата присвоения или подтверждения  спортивного разряда
	Ф.И.О. тренеров, подготовивших спортсмена
	Тренерская категория

	Главный секретарь

	Судья

	Физкультурно-спортивная организация

	    М.П.

Руководитель   ________________    (_____________________)

                                  (подпись)             (расшифровка подписи)

Приложение 5

        к приказу Комитета по физической культуре и спорту

   Тверской области от 13.07.2015 №  287-од

                                                                Представление
к присвоению квалификационной  судейской категории «спортивный судья первой категории»
	ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
	спортивная судейская категория
	ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (нормативы)
	Дата поступления

	Вид спорта

	Дата проведения соревнования
	Наименование соревнований
	Ранг соревнования
	Спортивная судейская должность и оценка судейства

	Число, месяц, год

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения
	число
	месяц
	год

	Город, район

	Город, поселок, село (место жительства)

	Принадлежность

к спортивной организации

	Образование

	Место работы (учебы), должность

	Домашний адрес

	Предыдущая спортивная судейская категория
	Дата присвое-ния
	Выполнение условий присвоения спортивной судейской категории  (проведение/прохождение семинаров, сдача квалификационных зачетов, сдача нормативов по физической подготовке)

	Стаж деятельности спортивного судьи
	 с__________г.

	физкультурно-спортивная организация                                                                                            Утверждение документа аккредитованной федерацией

	Руководитель   ________________    (_________________)                                                                  Руководитель аккредитованной федерации  _____________ (_________________)

   М.П.                        (подпись)         (расшифровка подписи)                                                                                                                                               (подпись)

                                                                                                                                                                    Приказ от  «___»__________    № ________

                                                                                                                                                                     М.П.

Приложение 6

к приказу Комитета по физической культуре и спорту

Тверской области от 13.07.2015 №  287-од

Представление к присвоению квалификационной судейской категории «спортивный судья второй категории»,

«спортивный судья третьей категории»
	ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
	спортивная судейская категория
	ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (нормативы)
	Дата поступления

	Вид спорта

	Дата проведения соревнования
	Наименование соревнований
	Ранг соревнования
	Спортивная судейская должность и оценка судейства

	Число, месяц, год

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения
	число
	месяц
	год

	Город, район

	Город, поселок, село (место жительства)

	Принадлежность

к спортивной организации

	Образование

	Место работы (учебы), должность

	Домашний адрес

	Предыдущая спортивная судейская категория
	Дата присвое-ния
	Выполнение условий присвоения спортивной судейской категории  (проведение/прохождение семинаров, сдача квалификационных зачетов, сдача нормативов по физической подготовке)

	Стаж деятельности спортивного судьи
	 с__________г.

	Физкультурно-спортивная организация

	Руководитель   ____________________    (_________________)

   М.П.                        (подпись)                (расшифровка подписи)

	КАРТОЧКА УЧЕТА СПОРТИВНОЙ СУДЕЙСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
	Наименование вида спорта

	Номер-код вида спорта

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения

	день
	месяц
	год

	Область

	Город

	Спортивная организация

	Судейский стаж  с года

	Образование

	Место работы (учебы)

	Контактные телефоны

	Адрес

	Судейская категория
	Приказ №
	Дата
	Кем издан приказ
	Дата внесения записи
	Фамилия, инициалы, подпись ответственного лица

	Дата внесения записи и  подпись ответст-венного лица
	Практика судейства соревнований
	Участие в семинарах в качестве
	Сдача квалификационного зачета

	организатора
	участника

	дата
	место проведения
	наименование

соревнования
	спортивная судейская должность
	оценка
	дата
	место проведения
	дата
	место проведения
	дата
	№ протокола